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Iir 460 - 2023 - IWPLP

Tingo María, 13 de abril de 2023.

WSIO:
El lnforme No 295-2023-GIDL-MPLP/TM de fecha 29 de mano de 2023, el Gerente de lnfraestructura y Desarrollo
Local de la Municipalidad Provincial de Leoncio Prado, otorga conformidad a la emisión de titulos de propiedad a los

del CASERI0 LA LOMA, DrSrR rO DE PUCAYACU, PR0WNCIA DE LE0NCIO PRADO -
DE HUÁNUCO, y solicita que mediante Resolución de Alcaldía se autorice ta emisión de los

Títulos de Propiedad a los posesionanbs de dicho Caserio, y;

COIITSIDERAIITDO;

El arlículo 194 de la @nstitución Política del Peru, modificado por las Leyes de Reforma Constitucional Nos 27680,
28607 y 30305, esfab/ece que las municipalidades provinciales y dlsfnfa/es son los órganos de gobiemo local. Tienen
autonomía politica, económica y administrativa en /os asunfos de su competencia, concordante con el A¡t. ll delTítulo
Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades N" 27972. Dicha autonomía radica en la facultad de ejercer actos

de gobiemo, administrativos y de administración, con sujeción alordenamiento jurídico;

La Ley 28687, ley de Desanollo y Complementación de Formación de la Propiedad lnformal, acceso al suelo y
dotación de seruicios básrbos, en el numeral 4.1 del a¡tículo 4" señala que /as municipalidades provinciales, en el
ámbito de sus crrcunscnpciones bnrtoriales asumen de manera exclusiva y excluyente la competencia

conespondiente a la formación de la propiedad informal hasta la inscipción de los fífulos de propiedad, en

concordancia con lo dispuesto por el numeral 1.4 del añiculo 73 y numeral 1.4.3 del afticulo 79 de la Ley 27972;

Mediante Ley 31056 - Ley que amplia los plazos de la titulación de tenenos ocupados por posesrbnes informales y
medidas para la formalización, se amplian los plazos de ocupación de /as poseslones informales hasta antes del
diciembre de\2015, para que sean beneficiarias de las acclones de formalización de la Ley 28687;

N" 866-2009-SUNARP/GR-SG, de fecha 15 de octubre del 2009, donde se señala que la Ley 28923 no

a C)FOPRI, en la única entidad competente para llevar a cabo los trámites de saneamiento físico legal. La
para talfin, tanbién conesponde a las Municipalidades Provinciales respecto a los procedimientos que

encontraban en trámite a la entrada de vigencia de la Ley 28923, la gue se mantiene hasta que COFOPRI,

identifique /as áreas en /as cuales ingresará a efectuar el saneamiento fisico legal y comunigue a las Municipalidades

tal situación. Es a partir de esfa comunicación, es que /as Municipalidades provinciales, pierden competencia para

efecfos de saneamiento ftsico legal regulado por la Ley 28687;

Con Ordenanza MunicipalN' 022-2021-MPLP, de fecha 23.12.2021 (en adelante la Ordenanza), se APRUEBA Y
REGLAMENTA Et SANEM/ENTO FISICO LEGAL PARA LA TITULACION MASIVA EN Et SECTOR URBANO,

sEcroR URBANO MARGTNAL (Z)NA DE EXPANS/ON URBANA) Y URBANo RURAL (ZONA URBANA EN
CASER/OS) - PROVINCIA DE LEONCIO PRADO - DEPARTAMENTO DE HUANUCO, con el cual se faculta a la
Gerencia de lnfraestructura y Desanollo Local, a través de la Subgerencia de Catastro y Desarrollo Uñano y la
Subgerencia de Asentamientos Humanos y Desanollo Rural, para que, dentro de sus ámbitos y competencias, puedan

realizar los dihrentes procesos de Saneamiento Físico Legalhasta elotorgamiento delTitulo de Propiedad a los
poseedores informales de tenenos, ya sea en forma individual o masiva;

El Saneamiento Físico Legal Masivo en Predios de Posesiones lnformales, de competencia de la Subgerencia de
Asentamientos Humanos y Desanollo Rural, delTrámite N" 02 (en adelante elProcedimiento). Asimismo, en el Marco
de la ejecución de la Ordenanza MunicipalN" 022-2021-MPLP, se suscnbió elConvenio N" 004_2021-MPLP, Marco
de Cooperación lnterinstitucional entre la Municipalidad Prcvincial de Leoncio Prado y la Municipalidad Distrtlal de
Pucayacu- Leoncio Prado- Huánuco, con la finalidad de asistencia técnica y elaboración de expedientes técnicos, con
fines de formalización de poseslones informales dentro deldistrito de Pucayacu;

En atención a la solicitud de lttulación incoado por los pobladores del Caserío'La Loma' di§rrto de Pucayacu, provincia

de Leoncio Prado, mediante Resolución Gerencial N" 090-2022-GIDL-MPLP/\M, de fecha 20-07-22,la Municipalidad
Provincial de Leoncio Prado, adquiere el dominio registral por inmatriculación de posesón lnformal, del área de terreno
urbano ocupado por el cASERfo LA LOMA DISTR|TO DE PUCAYACII, PROVINC|A DE LEONCTO PRADO,
DEPARTAMENTO DE HUÁNUCO, conformado por tres (03) Manzana, integrada por 38lofes; tal como consta en la
Pañida N" 11049370, de la )ficina Regr.sfra/ Sede Tingo María, donde se encuentra inscrito eldominio delinmueble
y donde obran los demás pormenores;
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A través de los lnformes Nros 1 59-2023-SGAAHHDR- GIDL-MPLP4\M y Z9L2L2XG\DL-MPLP4\M de fechas 29 y 30
de mano de 2023 de la Subgerencia de Asentamientos Humanos y Desanollo Runly la Gerencia de lnfraestructura
y Desarrollo Local, conespondientemente, OTORGAN CONFORMIDAD a la emisión de titulos de propiedad y solicita
que mediante resolución de alcaldia se AUTORICE la emisión de títulos de prcpiedad a /os poseslo naños del
CASERÍO LA LOMA, DISTRITO DE PUCAYACU, PROWNCIA DE LEONCIO PRADO, DEPARTAMENTO DE
HUANIICO, (...), bajo el siguiente detatte:

IrJ" ,t,Oi'8RES Y APELLIDOS DNI Mz. / Lote Pa¡tida Area(m)

1
IRIN/IAR OS JUVENAL ROSAR/O SAI/AS
LUZ MARIA tEOt{ SA8/NO

32026024

22996576
A-01 11063280 277.66

2 JUNIOR ROGELIO PAIMA ORNETA 62007129 A- 02 11063281 253.77

.9- LEANARDO DURAN LEON

LIDIAFABIAN RIVERA
22984065

46893424
A- 03 11063282 279.08

4 HAMILTON CLEYTON FABIAN BEDOYA 45311459 A-U 11063283 275.06
(

VIRGINIA SOLEDAD PORTAUTINO PARDO 77438101 A-05 11063284 274.08

6 DAVID ARIAS RAMIREZ 40585862 A-06 11063285 250.07

7
LUZ EG UIZABAL DE CASTIUO
JUAN BAUTISTA CASTILLO AMORA

22983675

22983773
A- 07 11063286 238.67

I RUTH DURAN FABIAN 43ffi5708 A-08 11063287 252.70

9
JOSE SUTCA VILCHEZ

M Ml M I Ll AN A C/SI'/EROS S/CHA

20592436
20592437

A- 09 11063288 255.14

10 MARTIN LUIS FABIAN BEDOYA 408ñ557 A-10 11063289 261.46

11 FREDY MAU RICIO RODRI G U EZ TRU JI LLO 04069998 A-11 11063290 112.74

12 NEYSER JONETL IORRES ROJAS 74950510 A-12 11063291 181.47

13 JUAN JULIO RAMIREZ SOMOA 22969213 A-13 11063292 294.24

14
/GIES'A DE DIOS DE U PROFECIA

REPRESENIANTá CLAURO RAMOS CARMEN
70202354 A-11 11063293 213.70

15
GUILLERMO VALLE ORTEGA

CYNTIA DURAN FABIAN
76282807

48301790
A- 18 11063297 291.67

16 EMBERSON PORT A]./T I NO HU ARING A 41253464 A-19 11063298 294.76

17 ZOILA EDITH FERNANDEZ LOPEZ 22511750 A- 20 11063299 288.14

18 BIBMER YUBAR DURAN FABIAN 77247611 A-21 11063300 282.80

19 DAVID JAVIER RIVERA MALPARTIDA 61522898 A- 22 11063301 282.80

20
MU NI CI P ALIDAD DI STRITAL DE PU CAY ACU
REPRESENIANTE: SAUL UTOS CAHUANA 45027812

B-01 11063302 2,232,06

21 EDELMI RA COTRIN A HU AQU I N O 22477503 B- 02 11063303 280.06

22 VICÍOR VICENTE ALIAGA SANCHEZ 41273895 B- 03 11063304 258.52

23 BENNY MAYCOL ALIAG A TELLO 78201824 B- 04 11063305 250.26

24 MARCELA SON/A BRAYO GONZATES 43287503 B- 05 11063306 507.47

25 CORNELIO LUNTO ORTEGA 22710532 B-06 11063307 199.73

26 LAURO INOCENCIO HUAMAN 23153000 B- 07 11063308 215.25

27 JENNY JANETH JESUS ZEYAITOS 4195U00 B- OE 11063309 210.16

28 B- 09 11063310
RIVERABRENDA EZPERANA ZUÑIGA

SERG'A OLINDA ZUÑIGA RIVERA

75444544

43446966
198.64

29 NOIEERIO SOLANO DURAN LINO 77014676 B- 10 11063311 96,43

30 JORGE DURAN LEON 22654116 B-11 11063312 201.95

31 CASZELY WELLINTON ESPI NOZA M ALP ARTI DA 41030641 B- 12 11063313 205,81

32 11063314EVELYN CASIMIRA HERRERA PEREZ 41865606 B- 13 203.08

33 ROSAI/OROMERO DAA 22871357 B-14 11063315 209.38

34 FERMI N A CONIRERAS 8A RRION UEVO 22971459 B- 15 11063316 222.32

35
MUNI CIPALIDAD DI STRIT AL DE PU CAYACU
REPRESENIANIE SAUL UTOS CAHUANA 45027812

c-01 11063317 7,584.50
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Asimismo, con lnforme N" 064-2023-PPM-MPLP de fecha 10 de abilde 2023, del Procurador Publico Municipal de
la Municipalidad Provincial de Leoncio Prado señala gue se ha buscado en el acervo documentario gue posee su
despacho la existencia de algún proceso judicialen curso, respeclo a los lofes seña/ados en el lnforme N' 29í2023-
GIDL-MPLPfiM de propiedad del CASERíO tA LOMA, DTSrR IO DE PUCAYACIJ, que se encuentra involucrado a
la Municipalidad Provincial de Leoncio Prado y delMódulo de Atención alUsuaio (MAU) del Poder JudicialdelPeru

- Sede Tingo María, no se encontró expedientes judiciales en mateña penal, civil, contenciosos admlnlsfrativo y otros

referente a los predios en mención;

Máxime, con Opinión Legal No 31-2023-GAJ/MPLP de fecha 13 de abril de 2023, el Gerente de Asunfos Juridicos
refiere que, conforme a los antecedentes y habiendo evaluado los lnformes técnicos de la Subgerencia de

Asentamientos Humanos y Desanollo Rural y la Gerencia de lnfraestructura y Desanollo Local, verificando el
de /as drsposiciones legales citadas prccedentemente, deviene en necesario mediante resolución de

alcaldía, conforme a las atribuciones confeñdas en el añículo 20 inciso 6) de la Ley Orgánica de Municipalidades -

LOM, Ley N" 27972;

Estando a lo expuesto, a la Opinión Legal N'31-2023-GAJ/MPLP delGerente de Asuntos Jurídicos, y al Proveído S/N

del Gerente Municipal, de fecha 13 de abñlde 2023, conespondientemente;

Según las atribuciones conferidas en el a¡tículo 20 inciso 6) de la Ley Orgánica de Municipalidades ley N' 27972;

SERESUETVE:

ARTÍCULO PRIMERO.. AIJTORIZIR, EIOTORGAMIENTO DETITULOS DE PROPIEDAD EN fOrMA MASIVA A IOS

beneficiarios det cAsERlo LA LoM\ DtsTRlTo DE PUCAYACII, PROWNCIA DE LEONCIO PRADO,

DEPARTATTENTO DE HUÁNLICO, de acuerdo con el siguiente detalte:

t
*

,rr" IVOII8RES Y APELLIDOS DNI hh.l Lote Partida Area(n)

1
IR/N' IAR/OS J UV EN AL ROSAR/O SAIAS
LUZMARIA LEON SAB'NO

3202ffi24
22996576

A-01 11063280 277.66

2 JUNIOR ROGELIO PAIMA ORNEIA 62007129 A-02 11063281 253.77

3
LEONARDO DURAN LEON

LIDIA FABIAN RIVERA

22984065

46893424
A- 03 11063282 279.08

4 HAMILTON CLEWON FABIAN BEDOYA 45311459 A- 01 11063283 275.06

5 VIRGINIA SOLEDAD PORTAUTINO PARDO 77438101 A- 05 11063284 274,08

6 DAVID ARIAS RAMIREZ 40585862 A-06 11063285 250.07

7
LUZ EG U IZAB AL DE C ASTI LLO

JU AN BAUTISTA CASTILLO AMORA
22983675

22983773
A- 07 11063286 238.67

8 RUTH DURAN FABIAN 43685708 A- 08 11063287 252.70

9
JOSESUTCA VILCHEZ

M MI MI LI AN A C/SNEROS S/CHA

20592436

20592437
A- 09 11063288 255.14

10 MARTIN LUIS FABIAN BEDOYA 408N557 A-10 11063289 261.46

11 F REDY M AU RI CIO RODRI G U EZ TRU JILLO 04069998 A-11 1 1063290 112.74

12 NEYSER JONET¿ TORRES ROJAS 74950510 A- 12 11063291 181.47

13 JUAN JULIO RAMIREZ SOMOU 22969213 A- 13 11063292 294.24

14
,GLES/A DE DIOS DE U PROFECIA

REPRESENIANTE: CUURO RAMOS CARMEN
70202354 A- 11 11063293 213.70

15
GUILLERMO VALLE ORTEGA

CYNTIA DURAN FABIAN

76282807

48301790
A.1E 11063297 291.67

16 EMBERSON PORT ALATI N O HU ARI NG A 41253464 A- 19 11063298 294.76

17 ZOIU EDITH FERNANDEZ LOPEZ 22511750 A- 20 11063299 288,14

18 BIBMER YUBAR DURAN FABIAN 77247611 A- 21 11063300 282.80

19 DAVID JAVIER RIVERA MALPARTIDA 61522898 A- 22 11063301 282.80

20
MUNI CIPALIDAD DI STRIT AL DE PU CAY ACU
REPRESENTANIEi SAUL UTOS CAHUANA 45027812

B-01 11063302 2,232.06

21 EDELMIRA COTRIN A HU AQUINO 22477503 B- 02 11063303 280.06

22 VICTOR VICENTE ALIAGA SANCHEZ 41273895 B- 03 11063304 258.52

23 BENNY M AY COL ALI AG A TELLO 78201824 B-N 11063305 250,26
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ARTíCULO SEGU TDO.- ENCARGAR, a la Gerencia Municipal, Gerencia de lnfraestructura y Desarrollo Local,

Subgerencia de Asentamienfos Humanos y Desanollo Rural, y demás áreas pertinenfes e/ wmplimiento del
p rese nte a cf o adm i n i strativ o.

ARTICULO TERCERO.- NOTIFICAR a ta Subgerencia de lnformáfica y Srcfemas para su PUBLICACION en el
portal de transparenci a de la Municip alidad Provinci al de Leoncio Prado.

REG/SrRESE, COTNUNIQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE.

---a------ar
R.ynoao

Atcit

24 MARCELA SON/A BRAYO GONZAIES 43287503 B-05 11063306 507.47

25 CORNELIO LLANTO ORTEGA 22710532 B- 06 11063307 199.73

26 LAURO INOCENCIO HUAMAN 23153000 B- 07 11063308 215.25

27 JENNY JANETH JESUS ZEYAIIOS u956/.00 B- 08 11063309 210.16

28
BRENDA EZPERANZA

sERG/A oLt NDA zu ñ a e Rtv ERA
zuÑOn RIVERA 75444544

43446966
B- 09 11063310 198.64

29 NOTBERIO SOTANO DURAN t/NO 77014676 B- 10 11063311 96.43

30 JORGE DURAN LEON 22654116 B-11 11063312 201.95

31 CASZELY WELI'NTON ESP/NOZA MALPARTIDA 41030U1 B- 12 11063313 205.81

32 EVELYN CASIMIRA HERRERA PEREZ 41865606 B- 13 11063314 243.08

33 ROSAL/OROMERO DAU 22871357 B- 11 11063315 209.38

34 FERMI N A CONIRERAS BA RRI ONUEVO 22971459 B- 15 11063316 222.32

35
MUNI CIP ALI DAD DI STRIT AL DE PU CAYACU

REPRESENTANTE: SAUL UTOS CAHUANA 45027812
c-01 11063317 7,584.50
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